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Cuadro No. 1

Exportación

(Millones US$) Operarios Técnicos

2003 13 5,743 202.6 936.36 2,286.47

2004 12 7,086 234.7 1,204.87 2,644.00

2005 15 7,266 315.3 1,382.64 3,047.59

2006 14 6,220 276.1 1,445.70 2,827.00

2007 17 6,635 258.7 1,425.54 3,160.08

2008 15 7,105 234.7 1,582.52 3,553.16

2009 18 6,623 201.0 1,597.00 3,796.33

2010 19 8,058 312.8 1,685.53 4,054.66

2011 19 11,691 375.5 1,852.17 4,186.17

2012 23 13,389 406.5 1,841.33 3,884.40

2013 22 13,260 422.2 2,455.16 4,829.28

2014 30 17,021 449.5 2,415.00 4,720.82

2015 31 18,140 443.0 2,555.43 4,896.44

2016 29 16,699 424.7 2,574.77 5,187.77

2017 28 13,807 387.8 2,830.37 4,862.54

2018 26 11,965 351.6 2,851.70 5,713.95

2019* 24 10,848 279.7 3,007.99 6,640.24

2020** 24 6,754 202.2 3,185.00 6,586.26

Variación %

2019-2020
0.0 -37.7 -27.7 5.9 -0.8

*cifra de exportación revisada. **cifra de exportación preliminar

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

2003-2020

Fuente de Export: Banco Central

I. VISION HISTORICA DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Empresas Empleos
Salario  Prom. Semanal (RD$) 

Años



Cuadro No. 2

Parques Empresas Part. %

Tamboril 5 20.8

Santiago 4 16.7

Santiago-Navarrete (PISANO) 4 16.7

Caribbean Industrial Park 3 12.5

Gurabo 2 8.3

San Pedro de Macorís 2 8.3

Puerto Plata 1 4.2

Esperanza 1 4.2

La Vega 1 4.2

San Isidro 1 4.2

Total 24 100.0

Gráfico No. 1

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque

2020
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Cuadro No. 3

Años Empresas Variación Relativa 

2003 13 ---

2004 12 -7.69

2005 15 25.00

2006 14 -6.67

2007 17 21.43

2008 15 -11.76

2009 18 20.00

2010 19 5.56

2011 19 0.00

2012 23 21.05

2013 22 -4.35

2014 30 36.36

2015 31 3.33

2016 29 -6.45

2017 28 -3.45

2018 26 -7.14

2019 24 -7.69

2020 24 0.00

Gráfico No. 2

Evolución Empresas de Zonas Francas del Sector Calzados y Sus Componentes

  por Año, 2003-2020
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Calzados Part. %

2003 531 13 2.4

2004 569 12 2.1

2005 556 15 2.7

2006 555 14 2.5

2007 526 17 3.2

2008 525 15 2.9

2009 553 18 3.3

2010 555 19 3.4

2011 578 19 3.3

2012 584 23 3.9

2013 602 22 3.7

2014 614 30 4.9

2015 630 31 4.9

2016 645 29 4.5

2017 665 28 4.2

2018 673 26 3.9

2019 695 24 3.5

2020 692 24 3.5

Gráfico No. 3

Participación del Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de 

Empresas de Zonas Francas, 2003-2020
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Cuadro No. 5

Región  Empresas Part. %

Norte 21 87.5

Este 2 8.3

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 1 4.2

Total 24 100.0

Gráfico No. 4

 Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por Región

2020
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Cuadro No. 6

Tipos de Administración  Empresas Part. %

Privado 15 62.5

Público 4 16.7

Mixto 5 20.8

Total 24 100.0

Gráfico No. 5

Empresas del Sector Calzados y Sus Componentes por 

Tipo de Administración del Parque, 2020
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Cuadro No. 7

Países  Empresas Part. %

Estados Unidos 8 33.3

República Dominicana 8 33.3

Brasil 3 12.5

China 1 4.2

Haití 1 4.2

Holanda 1 4.2

Italia 1 4.2

Taiwán 1 4.2

Total 24 100.0

 

Gráfico No. 6

Empresas del  Sector Calzados y Sus Componentes por País de Origen de la Inversión
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Cuadro No. 8

Años Empleos Variación Relativa 

2003 5,743 ---

2004 7,086 23.38

2005 7,266 2.54

2006 6,220 -14.40

2007 6,635 6.67

2008 7,105 7.08

2009 6,623 -6.78

2010 8,058 21.67

2011 11,691 45.09

2012 13,389 14.52

2013 13,260 -0.96

2014 17,021 28.36

2015 18,140 6.57

2016 16,699 -7.94

2017 13,807 -17.32

2018 11,965 -13.34

2019 10,848 -9.34

2020 6,754 -37.74

Gráfico No. 7

 Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes

 2003-2020
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Cuadro No. 9

Parques Masculino Femenino Total

Caribbean Industrial Park 34 30 64

Esperanza 690 399 1,089

Gurabo 157 49 206

La Vega 752 314 1,066

Puerto Plata 37 25 62

San Isidro 268 305 573

San Pedro De Macorís 94 69 163

Santiago 535 404 939

Santiago-Navarrete (PISANO) 705 404 1,109

Tamboril 745 738 1,483

Total 4,017 2,737 6,754

Gráfico No. 8

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes

por Parque y Sexo, 2020

III. EMPLEOS Y SALARIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Masculino
59%

Femenino
41%

Distribución Empleos del Sector Calzados y Sus Componentes

por Sexo, 2020



Cuadro No. 10

Región Masculino Femenino Total Part. %

Norte 3,655 2,363 6,018 89.1

Dist. Nac. y Prov. Sto. Dgo. 268 305 573 8.5

Este 94 69 163 2.4

Total 4,017 2,737 6,754 100.0

Gráfico No. 9

Empleos Directos del Sector Calzados y Sus Componentes  

por Región  y Sexo, 2020
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Cuadro No. 11

Sector Calzados Demás Sectores Total Zona Franca Part. %

6,754 161,446 168,200 4.0

Gráfico No. 10

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de Zonas Francas

2020

Sector Calzados
4%

Demás Sectores
96%

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Empleos de 

Zonas Francas, 2020



Operarios Técnicos

Caribbean Industrial Park 3,701.00 8,035.00

Esperanza 3,000.00 5,500.00

Gurabo 2,680.86 7,570.00

La Vega 3,500.00 7,000.00

Puerto Plata 2,653.87 6,300.00

San Isidro 3,339.0 8,860.0

San Pedro De Macorís 2,826.93 4,500.00

Santiago 3,317.73 5,321.55

Santiago-Navarrete (PISANO) 3,530.95 4,636.79

Tamboril 2,955.95 8,449.03

Parques

2020

Cuadro No. 12

Salario Promedio Semanal Pagado por el Sector Calzados y Sus Componentes 

Salario Promedio



Parques  Inversión Acumulada  Part. %

Caribbean Industrial Park 1,007,000.00 0.78

Esperanza 26,722,122.00 20.74

Gurabo 5,862,064.91 4.55

La Vega 26,815,582.00 20.81

Puerto Plata 668,338.17 0.52

San Isidro 13,669,795.00 10.61

San Pedro De Macorís 2,268,606.43 1.76

Santiago 17,646,591.98 13.70

Santiago-Navarrete (PISANO) 16,490,196.64 12.80

Tamboril 17,691,861.60 13.73

Total 128,842,158.73 100.00

IV. INVERSION ACUMULADA SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Cuadro No. 13

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Parque

2020 (En US$)



Cuadro No. 14

Región Inversión Part. %

Norte 112,903,757.3 87.6

Dist. Nac. Y Prov. Sto. Dgo. 13,669,795.0 10.6

Este 2,268,606.4 1.8

Total 128,842,158.7 100.0

Gráfico No. 11

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por Región

2020 (En US$)
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Cuadro No. 15

Región Inversión Part. %

Estados Unidos 78,077,657.15 60.6

República Dominicana 32,374,710.44 25.1

Brasil 8,177,948.05 6.3

Taiwán 8,080,566.00 6.3

China 1,359,000.00 1.1

Otros 772,277.09 0.6

Total 128,842,158.73 100.0

Gráfico No. 12

Inversión Acumulada del Sector Calzados y Sus Componentes, por País de Origen

2020 (En US$)
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Cuadro No. 16

Inversión Total Demás Sectores Sector Calzados Part. %

5,189.0 5,060.2 128.8 2.5

Gráfico No. 13

Sector Calzados y Sus Componentes en la Inversión Total Acumulada 

 de Zonas Francas, 2020 (En Millones US$)
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Cuadro No. 17

Sectores Exportaciones Part. %

Calzados y Componentes 202.2 3.4

Demás Sectores 5,695.9 96.6

Total 5,898.1 100.0

Gráfico No. 14

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES

Sector Calzados y Sus Componentes en el Total Exportado por las Zonas Francas

2020 (Millones US$)
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Cuadro No. 18

Años Exportaciones Variación Relativa 

2003 202.6 ---

2004 234.7 15.8

2005 315.3 34.3

2006 276.1 -12.4

2007 258.7 -6.3

2008 234.7 -9.3

2009 201.0 -14.4

2010 312.8 55.6

2011 375.5 20.0

2012 406.5 8.3

2013 422.2 3.9

2014 449.5 6.5

2015 443.0 -1.4

2016 424.7 -4.1

2017 387.8 -8.7

2018 351.6 -9.3

2019* 279.7 -20.4

2020** 202.2 -27.7

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 15

Exportaciones del Sector Calzados y Sus Componentes, por Año

2003-2020 (millones US$)

*Cifras Corregidas. **Cifras Preliminares
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Años Exportaciones Totales Sector Calzados Part. %

2003 4,406.8 202.6 4.6

2004 4,685.2 234.7 5.0

2005 4,749.7 315.3 6.6

2006 4,678.6 276.1 5.9

2007 4,525.2 258.7 5.7

2008 4,354.1 234.7 5.4

2009 3,793.5 201.0 5.3

2010 4,194.4 312.8 7.5

2011 4,767.1 375.5 7.9

2012 4,918.9 406.5 8.3

2013 4,976.4 422.2 8.5

2014 5,261.7 449.5 8.5

2015 5,423.6 443.0 8.2

2016 5,503.9 424.7 7.7

2017 5,709.6 387.8 6.8

2018 6,230.0 351.6 5.6

2019* 6,249.5 279.7 4.5

2020** 5,998.1 202.2 3.4

Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana

Gráfico No. 16

Cuadro No. 19

Sector Calzados y Sus Componentes en las Exportaciones Totales de  Zonas Francas 

2003-2020 (Millones US$)

*Cifras Corregidas. **Cifras Preliminares
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Cuadro No. 20

Destinos Empresas

Estados Unidos 17

República Popular China 8

Canadá 6

Reino Unido 5

Francia 4

México 4

Corea Del Sur 3

Italia 3

Países Bajos 3

Singapur 3

Vietnam 3

Alemania 2

Brasil 2

Emiratos Árabes Unidos 2

Japón 2

Malasia 2

Paraguay 2

Perú 2

Taiwán 2

Otros destinos 24

 Empresas Sector Calzados y Sus Componentes que Realizan Exportaciones 

a los Siguientes Destinos

2020



Cuadro No. 21

Destinos Empresas

República Popular China 19

Estados Unidos 19

Brasil 12

México 12

Taiwán 11

Italia 9

Alemania 8

Japón 7

República Dominicana 7

Vietnam 7

Canadá 6

España 6

Corea Del Sur 5

Reino Unido 5

Tailandia 5

El Salvador 4

Honduras 4

Puerto Rico 4

Turquía 4

India 3

Malasia 3

Republica Checa 3

Colombia 2

Dominica 2

Francia 2

Países Bajos 2

Pakistán 2

Polonia 2

Portugal 2

Suecia 2

Otros orígenes 14

Países de Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas del

Sector Calzados y Sus Componentes, 2020



Cuadro No. 22

UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Caribbean Industrial Park 2,155,794.48 830,732.00 85,394.00 52,786.00 308,000.00

Esperanza 33,060,057.96 6,502,394.74 961,406.00 682,068.05 4,258,715.76

Gurabo 2,173,030.41 6,898,038.61 135,310.00 426,474.24 277,844.68

La Vega 38,101,508.33 25,557,421.26 1,894,266.00 448,035.00 395,301.67

Puerto Plata 1,883,255.52 0.00 19,708.00 10,377.00 54,810.25

San Isidro 16,269,282.93 7,036,675.43 725,084.00 284,881.76 830,638.22

San Pedro De Macorís 2,736,953.16 1,303,690.95 129,344.00 101,185.00 158,706.69

Santiago 7,210,109.62 8,956,780.86 1,141,112.18 1,253,658.00 1,032,289.70

Santiago-Navarrete (PISANO) 217,669,050.99 80,682,568.99 9,553,233.00 3,052,404.77 6,122,043.06

Tamboril 55,012,329.64 57,751,306.60 2,538,419.36 2,531,891.06 2,147,225.05

Total 376,271,373.04 195,519,609.44 17,183,276.54 8,843,760.88 15,585,575.08

Pagos Realizados por el Sector Calzados y Sus Componentes por Concepto de 

Energía Eléctrica, TSS, INFOTEP, Agua y Telecomunicaciones

 2020 (En RD$)

VI. PAGOS POR SERVICIOS SECTOR CALZADOS Y SUS COMPONENTES



UBICACION TSS ELECTRICIDAD INFOTEP AGUA COMUNICACION

Sector Calzados 376.3 195.5 17.2 8.8 15.6

Todos los Sectores 7,602.4 4,520.4 427.1 162.9 918.8

Part. % 4.9 4.3 4.0 5.4 1.7

Gráfico No. 18

Cuadro No. 23

 Sector Calzados y Sus Componentes en el Total de Pagos por Servicios 

2020 (Millones RD$)
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 24

Producción  Empresas Part. % 

Menor 15 62.5

Igual 4 16.7

Mayor 2 8.3

Sin Respuesta 3 12.5

Total 24 100.0

Gráfico No. 19

Comportamiento de la Producción del Sector Calzados y Sus Componentes 

en el 2020 con Relación al Año 2019
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